MA/MSCGE-09

June - Examination 2017

M.A. / M. Sc Geography (Final) Examination Urban Geography

नगरीय भूगोल

Paper - MA/MSCGE-09

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। 1) Make note on following: निम्न पर टिप्पणी कीजिए।

- (i) Mohenjodaro मोहनजोदड़ो।
- (ii) Defence centres सुरक्षा केन्द्र
- (iii) Meaning of central place केन्द्रस्थल का अर्थ
- (iv) Rank-size Rule कोटि-आकार नियम
- (v) Urban Fringe नगरीय उपान्त
- (vi) Central Business District CBD. केन्द्रीय व्यापार क्षेत्र
- (vii) Urban Layout Plan नगरीय विन्यास योजना
- (viii) Umland अमलैण्ड

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Define urban Geography and discuss its subject matter. नगरीय भूगोल को परिभाषित कीजिये तथा इसकी विषय-वस्तु का उल्लेख कीजिये।
- 3) Discuss the factors affecting origin and evolution of towns. नगरों की उत्पत्ति एवं विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिये।
- 4) Describe the classification of towns on the basis of site and situation.
 स्थल एवं स्थिति के आधार पर नगरों का वर्गीकरण की व्याख्या कीजिये।
- 5) Explain the trends of urbanisation in the world since 1901. विश्व में 1901 से नगरीकरण की प्रमुख प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिये।
- 6) Discuss the methods of determining urban hierarchy. नगरीय पदानुक्रम के निर्धारण की विधियों का वर्णन कीजियें।
- Describe the various methods for functional classification of the towns.
 नगरों के कार्यिक वर्गीकरण, की विविध विधियों का सविस्तर वर्णन कीजिये।
- 8) Describe the main problems of urbanisation in India. भारत में नगरीकरण की प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिये।
- 9) Define morphology and discuss the morphological characteristics of Indian cities. आकारिकी को परिमाणित कीजिये तथा भारतीय नगरों की आकरिकी सम्बन्धी विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 10) 'In true sense the urban evolution took place in Modern Age.' Explaining it, illustrate the problems of modern towns. 'नगरों का वास्तविक विकास आधुनिक युग की देन है।' समझाते हुए, आधुनिकयुगीन नगरों की समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- Discuss principles of town planning in the preparation of a Master Plan.
 - नगर मास्टर-प्लान के निर्माण में नगर-नियोजन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।
- 12) What do you mean by urban layout? Critically examine the various layout patterns of the towns.

 नगरीय विन्यास से आप क्या समझते हैं? नगरीय विन्यास के विविध प्रतिरूपों को समालोचित रूप से परीक्षित कीजिये।
- 13) Give the meaning of central place. Describe the central place theory of Christaller.
 - केन्द्रीय स्थल का अर्थ बताइये। क्रिस्टालर के केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।